Le sixième rang, tout derrière, était tenu par les guerriers les plus solides, équipés de boucliers et de toute espèce d'armes ; les anciens les appelaient triaires. [17] Pour pouvoir, reposés et frais, attaquer l'ennemi plus vigoureusement, ils se tenaient d'ordinaire derrière les derniers rangs. En effet, s'il arrivait quoi que ce fût aux premiers rangs, tout espoir de redresser la situation dépendait des forces des triaires.

15. Ratio podismi quantum spatium in acie inter singulos homines in longum uel inter singulos ordines in latum debeat custodiri

[1] Explanato qualiter debeant acies instrui, nunc podisum mensuramque ipsius ordinationis exponam.

In mille passibus campi una acies mille sexcentos sexaginta sex suscipit pedites, propterea quia singuli pugnatore ternos occupant pedes. [2] Quod si sex acies in mille passibus campi uolueris ordinare, nouem milia nongenti nonaginta sex pedites sunt necessarii. Si autem in terno hunc numerum uolueris tendere, duo milia passuum comprehendit; sed melius est plures acies facere quam militem expargere. [3] Senos pedes a tergo inter singulas acies in latum diximus interpatere debere, et ipsi bellatores stantes singulos obtinent pedes; [4] ideoque, si sex acies ordinaueris, quadraginta duo pedes in latum et mille passus in longum decem milium hominum tenebit exercitus. [5] Si autem in terno uolueris aciem tenuare, uiginti unum pedes in latum et duo milia passuum in longum decem milium tenebit exercitus. [6] Ad hanc rationem, siue uiginti milia siue triginta milia peditum fuerint, iuxta mensurae podisum sine aliqua difficultate poterunt ordinari, nec dux fallitur, cum sciat qui locus quantos capere possit armatos. [7] Dicunt, si angustior locus sit uel multitudo sufficiat, etiam in deno uel amplius acies ordinari. [8] Magis enim expedit ut conferti pugnent quam longius separati; nam si nimium fuerit acies tenuata, cito ab aduersariis facta impressione perrumpitur et nullum postea potest esse remedium.

[9] Qui autem numeri in dextro cornu, qui in sinistro, qui in medio debeant ordinari, uel iuxta dignitates eorum seruatur ex more uel certe pro qualitate hostium commutatur.

16. De equitibus ordinandis

[1] Constructa acie peditum equites ponuntur in cornibus, ita ut loricati omnes et contati iuncti sint peditibus, sagittarii autem uel qui loricas non habent longius euagentur. [2] A fortioribus namque equitibus peditum protegenda sunt latera et a uelocioribus atque expeditis hostium cornua superfundenda atque turbanda. [3] Scire dux debet contra quos drungos, hoc est globos hostium, quos equites oporteat poni; [4] nam nescio qua occulta ratione, immo paene diuina, alii contra alios dimicant melius, et qui fortiores uicerant ab inferioribus saepe uincuntur. [5] Quod si equites impares fuerint, more ueterum uelocissimi cum scutis leuibibus pedites ad hoc ipsum exercitati hisdem miscendi sunt, quos explicitos uelites nominabant; [6] quo facto, quamuis fortissimi equites hostium fuerint,